Ferner ist die Vorschrift, das Getreide nicht *bis zum Boden* abzumähen und die verbleibenden Halme *den Armen* zu überlassen, dem Buchstaben nach eine Vorschrift der Frömmigkeit, aber bei Ankunft der Vollkommenheit des Evangeliums, durch die

<sup>3039</sup> Glossa interlinearis zu Lev 23,22 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 255v).

<sup>3040</sup> Vgl. Lev 25,10 f.

<sup>3041</sup> Hieronymus, Commentarii in epistulas Paulinas: Ad Galatas 4,10 (PL 26, 377); Glossa ordinaria zu Gal 4,10 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 363a).

perfectione Evangelii, qua tenemur non solum *spicas remanentes*, sed ipsum frumentum de horreo tenemur indigentibus pauperibus communicare in necessitate, dum facimus quod plus, cessat illud quod minus est.

Item, praeceptum de mutuo dando fratri, secundum litteram pietatis est, sed imperfectum est in hoc quod solum praecipitur mutuuum dandum fratri, Deuter. 15, 7–8: *Si unus de fratribus tuis ad paupertatem venerit, non contrahas manum, sed aperies eam pauperi et dabis mutuuum, quo eum indigere perspexeris*. Adveniente vero perfectione Evangelii non evacuatur, sed perficitur, cum dicitur Luc. 6, 27: *Diligite inimicos vestros, benefacite*; et: *Mutuuum date, nihil inde sperantes*, in quo iubet mutuuum dari etiam inimico, in casu scilicet necessitatis. Et similiter Matth. 5, 42 dicitur generaliter: *Qui petit a te, da ei, et volenti mutuari a te, ne avertaris*.

Item, praeceptum, quo dictum est quod *non erit indigens et mendicus inter vos*, id est destitutus auxilio et quaerens panem per ostia, perfectum est quantum ad staturum imperfectionis illius populi, qui per bona temporalia ad salutem attrahebantur; unde eis fiebat promissio temporalium, Isai. 1, 19: *Si audieritis me, bona terrae comedetis*. Adveniente vero perfectione maiori populi Christiani, quibus paupertas et abdicatio temporalium beatitudo est, Matth. 5, 3: *Beati pauperes* etc., cessat istud praeceptum, quia in vita Christiana esse indigentem et mendicum non est esse miserum, sed beatum. Unde dicit Origenes, super Gen. 47, 22: *Terra sacerdotum a rege tradita fuit eis quibus statuta cibaria ex horreis publicis praebebantur*: «Pharao terras suis concessit, Christus abstulit suis. Iosue tribui [720] Levi non dedit possessionem, quia Dominus Deus ipse est possessio eius; Christus dicit: Nisi quis renuntiaverit *omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus*», Luc. 14, 33.

**[Ad obiecta]:** 1. Per haec igitur patet solutio ad obiecta. Nam ad illud quod primo obicit de communicatione terrae in septimo anno, quantum ad formam praecepti, qua praecipitur observatio temporis, figura est. Unde Exod. 23, 10, super illud praeceptum dicit Glossa: «In senario perfectio operum, in septenario requies animarum exprimitur. Bene ergo sex annis seminare terram et congregare fruges eius praecipimur, quia in praesenti vita, quae sex aetatibus constat, terram carnis nostrae exercere et virtutum semen in ea serere debemus, ut in futuro vitam aeternam accipiamus».